
 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea acordării de sprijin financiar prin Programul 

„PRO  Social” 
 
Consiliul Județean Argeș; 

 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 7689/15.05.2018 al  Comisiei pentru Analiza Solicitărilor 
privind Acordarea de Sprijin Financiar prin Programul ”PRO Social”; 
Având în vedere:   

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 75 din 29.03.2018 privind derularea 
Programului PRO Social în cursul anului 2018; 

 Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Argeș nr. 15 din 17.01.2018 
prin care a fost constituită Comisia de Analiză a Solicitărilor privind 
Acordarea de Sprijin Financiar;   

 Art.91 alin. (5), lit a), punctele 2 și 3 din Legea nr. 215/2001 privind 
administrația publică locală, republicată și actualizată; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5; 
 Avizul secretarului județului. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 
ART.1. Se aprobă acordarea de sprijin financiar prin Programul  PRO Social  
persoanelor cu probleme de sănătate, conform anexei parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
ART.2. Direcția Economică și Comisia pentru Analiza Solicitărilor privind 
Acordarea de Sprijin Financiar prin Programul ”PRO Social” vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 
 
 



 
 
 
  
 

Anexă la HCJ nr. 121/25.05.2018 

 
Situația beneficiarilor din cadrul Programului PRO Social 

 

 

 
 

Nr. 
crt. 

Număr 
document 

Solicitant Obiectiv 
Suma 

propusă 
(lei) 

1 
Cerere nr. 

1103/25.01.2018 
Manea 

Alexandra 
Solicită sprijin financiar pentru efectuarea 
tratamentului 

1.000 

2 
Cerere nr. 

4486/20.03.2018 
Chiriac  

Domnica 
Solicită sprijin financiar pentru efectuarea 
tratamentului fiicei  

1.500 

3 
Cerere nr. 

5061/29.03.2018 
Bițoiu  
Elena 

Solicită sprijin financiar pentru achiziționarea de 
dispozitive medicale și efectuarea tratamentului fiului  

1.500 

4 
Cerere nr. 

5230/02.04.2018 
Zinca  

Rozalia 
Solicită sprijin financiar pentru achiziționarea de 
dispozitive medicale și efectuarea tratamentului fiului  

1.500 

5 
Cerere nr. 

5735/11.04.2018 
Deaconu             

Florentina 
Solicită sprijin financiar pentru efectuarea 
tratamentului   

1.000 

6 
Cerere nr. 

5987/16.04.2018 

Șuță  
Alina 

Florentina 

Solicită sprijin financiar pentru achiziționarea unor 
dispozitive medicale fiicei 

1.000 

7 
Cerere nr. 

5988/16.04.2018 
Dună  

Mihaela 
Solicită sprijin financiar pentru efectuarea  
tratamentului fiului  

1.500 

8 
Cerere nr. 

5043/29.03.2018 
Chiva 

Constantin 
Solicită sprijin financiar pentru efectuarea  
tratamentului fiicei  

1.000 

9 
Cerere nr. 

5989/16.04.2018 

Proboteanu  
Ionela 

Luminița 

Solicită sprijin financiar pentru efectuarea  
tratamentului fiicei  

1.000 

10 
Cerere nr. 

6738/26.04.2018 
Udrea  

Constantin 

Solicită sprijin financiar pentru efectuarea  
tratamentului și achiziționarea unor dispozitive 
medicale fiicei 

2.500 

TOTAL 13.500 



 
 
 

 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea componenței Consiliului Consultativ al Unității de 
Asistență Medico - Socială Domnești 

 
Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean şi Raportul nr. 6020/17.04.2018 al Direcției Asistență Medicală și 
Protecție Socială;  
 Având în vedere:   
 H.G.nr. 412/2003, pentru aprobarea Normelor privind organizarea, funcţionarea 

şi finanţarea unităţilor de asistenţă medico-sociale;  
 Instrucțiunile nr. 507/07.08.2003 de aplicare a Normelor privind organizarea, 

funcționarea și finanțarea unităților de asistență medico-sociale; 
 Art. 91 alin. (5) lit. a, pct. 2 din Legea  nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Adresa U.A.M.S. Domnești nr. 99 din 16.04.2018, înregistrată la Consiliul 

Județean Argeș cu nr. 6020 din 16.04.2018; 
 Rapoartele comisiilor de specialitate  K3 și K5; 
 Avizul secretarului judeţului. 
 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

ART.1. Se  aprobă componența  nominală a  Consiliului Consultativ al Unității de 
Asitență Medico - Socială  Domnești,  astfel: 
 

a) MINCĂ Ana    - Reprezentant al Consiliului Județean 
  Argeș; 

b) ALEXE Mihaela    - Reprezentant al Direcţiei de Sãnãtate 
  Publică Argeș; 

c) BĂNICESCU Andaluzia  - Reprezentant al Agenției Județene pentru 
        Plăți și Inspecție Socială Argeș; 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 
 
 

 



 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind actualizarea statului de funcţii al Spitalului de Psihiatrie "Sfânta 

Maria" Vedea 
 

Consiliul Judeţean Argeş: 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean, însoţită de Raportul nr. 6276/24.04.2018 al Direcției Asistență Medicală 
și Protecție Socială; 
        Având în vedere: 
 Art. 180, alin 1, lit. a)  din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătății, republicată și actualizată; 
 Art. 15 din H.G. 56/2009  pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 

a Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 162/2008 privind transferul 
ansamblului de atribuții și competențe exercitate de Ministerul Sănătății către 
autoritățile administrației publice locale, actualizată; 

 Art. 91, alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată și actualizată; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 54 din 16.02.2018 privind aprobarea 
organigramei și a statului de funcții ale Spitalului de Psihiatrie "Sfânta Maria" 
Vedea; 

 Adresa Spitalului de Psihiatrie "Sfânta Maria" Vedea nr. 1345 din 18.04.2018, 
înregistrată la Consiliul Județean Argeș cu nr. 6276 din 19.04.2018; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 şi K5; 
 Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art.97 alin.(1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) din 
Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, actualizată și republicată, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
ART.1. Se aprobă modificarea poziției 82 din statul de funcții, anexa nr. 2 la 
Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 54/16.02.2018, prin transformarea 
postului vacant de instructor de ergoterapie debutant, în post vacant de farmacist 
șef. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 
 
 



 
 
 

  
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea statului de funcții al Spitalului de Boli Cronice și Geriatrie 

“Constantin Bălăceanu Stolnici” Ștefănești 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean, precum şi Raportul nr. 6772/03.05.2018 al Direcţiei Asistență Medicală și 
Protecție Socială; 
        Având în vedere : 
 Art.180 alin. (1) lit. a din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătății, republicată; 
 Art. 1 din O.M.S. nr. 921/2006 pentru stabilirea atribuţiilor comitetului director 

din cadrul spitalului public; 
 O.M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru 

asistenţă medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi completarea 
O.M.S. nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de personal;  

 O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea și 
promovarea în funcții, grade și trepte profesionale a personalului contractual din 
unitățile sanitare publice din sectorul sanitar; 

 O.M.S. nr. 975/2012 privind organizarea structurii de management al calității 
serviciilor medicale în cadrul unităților sanitare cu paturi din rețeaua 
Ministerului Sănătății și a autorităților administrației publice locale; 

 O.M.S. nr.39/2008 privind reorganizarea ambulatoriului de specialitate al 
spitalului; 

 O.M.S. nr.1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, prevenire şi 
limitare a infecţiilor asociate asistenţei medicale în unităţile sanitare; 

 Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice; 

 Art. 15 din H.G. nr. 56/2009  pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 162/2008  privind transferul 
ansamblului de atribuții și competențe exercitate de Ministerul Sănătății către 
autoritățile administrației publice locale, actualizată; 
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 
www.cjarges.ro  



 
 
 

 



 
 
 

 
                                                       HOTĂRÂRE 

privind actualizarea statului de funcţii  
al Spitalului Orășenesc „Regele Carol I” Costești 

 
Consiliul Judeţean Argeş: 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele Consiliului 

Judeţean Argeş, însoţită de Raportul nr. 7601/14.05. 2018 al Direcției Asistență 
Medicală și Protecție Socială; 
        Având în vedere : 
 Art.180, alin 1, lit. a)  din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătății, republicată și actualizată; 
 Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice; 
 Art.1  din O.M.S. nr. 921/2006 pentru stabilirea atribuţiilor comitetului director 

din cadrul spitalului public; 
 O.M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru 

asistenţă medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi completarea 
O.M.S. nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de personal;  

 O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea si 
promovarea în funcții , grade și trepte profesionale a personalului contractual 
din unitățile sanitare publice din sectorul sanitar; 

 O.M.S. nr. 975 /2012 privind organizarea structurii de management al calității 
serviciilor medicale în cadrul unităților sanitare cu paturi din rețeaua 
Ministerului Sănătății și a autorităților administrației publice locale; 

 O.M.S. nr. 39/2008 privind reorganizarea ambulatoriului de specialitate al 
spitalului; 

 O.M.S. nr. 1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, prevenire şi 
limitare a infecţiilor asociate asistenţei medicale în unităţile sanitare; 

 O.M.S. nr. 1706/2007 privind conducerea şi organizarea unităţilor şi 
compartimentelor de primire a urgenţelor, actualizat; 

 O.M.S. nr.1500/2009 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi 
funcţionare a secţiilor şi compartimentelor de anestezie şi terapie intensivă din 
unităţile sanitare, actualizat; 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 
 
 

  



 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea organigramei și a statului de funcții ale Spitalului Județean 

de Urgență Pitești 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean şi Raportul nr. 7677/15.05.2018 al Direcției Asistență Medicală și 
Protecție Socială; 
Având în vedere : 
 Art.180, alin 1, lit. a)  din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătății, republicată și actualizată; 
 O.M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru 

asistenţă medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi completarea 
O.M.S. nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de personal;  

 O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea și 
promovarea în funcții, grade și trepte profesionale a personalului contractual din 
unitățile sanitare publice din sectorul sanitar; 

 O.M.S. nr. 975/2012 privind organizarea structurii de management al calității 
serviciilor medicale în cadrul unităților sanitare cu paturi din rețeaua 
Ministerului Sănătății și a autorităților administrației publice locale; 

 O.M.S. nr.39/2008 privind reorganizarea ambulatoriului de specialitate al 
spitalului; 

 Ordinul nr. 1500/2009 privind aprobarea Regulamentului de organizare si 
functionare a sectiilor si compartimentelor de anestezie si terapie intensiva din 
unitatile sanitare, actualizat; 

 Ordinul nr. 1706/2007 privind conducerea si organizarea unitatilor si 
compartimentelor de primire a urgentelor, actualizat; 

 O.M.S. nr.1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, prevenire şi 
limitare a infecţiilor asociate asistenţei medicale în unităţile sanitare; 

 Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice; 

 Art. 15 din H.G. nr. 56/2009  pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 162/2008  privind transferul 

 
 
 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 
www.cjarges.ro  



 
 
 

 



 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind închirierea unor spații cu destinaţie de activitate comercială situate în 
incinta Spitalului Orășenesc ,,Regele Carol I” Costești 

  
Consiliul Judeţean Argeş; 

        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean, precum şi Raportul  nr. 7322/08.05.2018 al Direcţiei Tehnice; 
             Având în vedere : 

 Art. 14, 15 și 16 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate 
publică, actualizată; 

 Art. 123 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată; 

 Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 32/24.03.2010 pentru aprobarea 
procentului repartizat C.J. Argeş din sumele încasate cu titlu de chirii 
pentru spaţiile aflate în domeniul public al Judeţului Argeş; 

 Adresa înregistrată la Consiliul Județean Argeș cu nr. 6317/19.04.2018 a 
Spitalului Orășenesc ,,Regele Carol I” Costești.  

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5;  
 Avizul secretarului judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art.97, alin.1 coroborat cu art.115, alin.1, lit. c din 
Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
ART. 1. Se aprobă închirierea pe o perioada de 5 ani a două spaţii în suprafață 
totală de 2 mp, cu destinaţie de activitate comercială, (amplasarea unor automate de 
băuturi calde), situate în incinta Spitalului Orășenesc ,,Regele Carol I” Costești, 
identificate conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. În termen de 15 zile de la adoptarea prezentei hotărâri, Spitalul Orășenesc 
,,Regele Carol I” Costești va iniţia procedurile legale de închiriere a spațiilor 
identificate în anexa aprobată la art.1. 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 
 
 

 



 
 
 

 
Anexă la  

H.C.J. Argeș nr. 127/25.05.2018 
 

Spaţiile cu destinaţie de activitate comercială (amplasarea unor  automate de băuturi calde) ce 

urmează a se închiria 

 
 
 

Nr. 
Crt. 

 
Imobilul (Spaţiul) 

Adresa 
 

 
Suprafaţa ce urmează a se 

închiria 
 

1  

Spitalul Orășenesc “Regele Carol I” Costești Jud. 

Argeș 

Oraș Costești, Str. Industriei, Nr. 19, Jud. Argeș 
 

 
 

1 mp situat în holul de acces CPU 

2  

Spitalul Orășenesc “Regele Carol I” Costești Jud. 

Argeș 

Oraș Costești, Str. Industriei, Nr. 19, Jud. Argeș 
 

 
1 mp situat în holul de acces în 
compartimentul chirurgie-OG 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                           



 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind atribuirea în folosință gratuită Spitalului Județean de Urgență Pitești 
a unui teren în suprafață de 460 mp, situat în Pitești,  

str. Aleea Spitalului, nr. 36 
 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean si Raportul  nr. 7629/14.05.2018 al Direcţiei Tehnice; 
 Având în vedere: 

 Art. 124 din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, modificată şi completată; 

 Art. 874 alin.1 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată; 
 Adresa Spitalului Județean de Urgență Pitești nr. 11936/04.04.2018, 

înregistrată la Consiliul Județean Argeș sub nr. 5528/04.04.2018; 
 Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5;  
 Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c ) din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 

 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
 

ART. 1. Se aprobă atribuirea în folosinţă gratuită Spitalului Județean de Urgență 
Pitești a terenului în suprafață de 460 mp, situat în Pitești, str. Aleea Spitalului, nr. 
36, aflat in domeniul public al județului Argeș, în vederea construirii unui nou corp 
de clădire – regim de înălțime P+4, până la data de 19.12.2022, identificat conform 
planului de situație anexat, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. În termen de maxim 15 zile de la adoptarea prezentei hotărâri se va încheia 
Protocolul de dare în folosință gratuită a terenului identificat în planul de situație 
anexat la prezenta hotărâre. 
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 
 
 

 



 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr. 
180/08.10.2010 privind constituirea patrimoniului Regiei Autonome Județene 

de Drumuri R.A., cu modificările și completările ulterioare 
 

 Consiliul Judeţean Argeş: 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele Consiliului  

Judeţean Argeş, însoţită de Raportul nr. 7807/16.05.2018 al Direcţiei Tehnice;   
 Având în vedere: 
 Art. 123 din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală – republicată, 

modificată şi completată ; 
 Art. 1 alin. 6 din Legea 554/2004 a contenciosului administrativ, modificată şi 

completată; 
 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 180/08.10.2010 privind constituirea 

patrimoniului Regiei Autonome Județene de Drumuri R.A., modificată și 
completată; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1 şi K5; 
 Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art. 97 alin. (1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) din 
Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, modificată, completată şi  
republicată, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
ART.1. Se revocă următoarele poziții din Anexele 1.1, 3.1, 4.1, 5.1 și 6.1 la 
Centralizatorul privind patrimoniul Regiei Autonome Județene de Drumuri Argeș 
R.A., după cum urmează: 

 
Nr. inventar Date de identificare ale bunului Valoarea de patrimoniu 

2012 
Anexa la 

centralizator 
110708+ 
164001 

Clădire sediu central (P+2),  
Pitești str. George Coșbuc nr.40 

227.698,00 Anexa 1.1 

110707 Atelier revizie utilaje rutiere, 
Pitești str. George Coșbuc nr.40 

501.982,00 Anexa 1.1 

110710 Cabină poartă, punct revizie tehnică, 
Pitești str. George Coșbuc nr.40 

594,62 Anexa 1.1 

110335 Baracă metalică, 8,72 Anexa 1.1 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 
 
 

Pitești str. George Coșbuc nr.40 
110709 Magazie materiale și PS 

Pitești str. George Coșbuc nr.40 
55.264,00 Anexa 1.1 

120750 Rezervor metalic CO 20000 litri 
Pitești str. George Coșbuc nr.40 

112,84 Anexa 1.1 

12765 Rezervor metalic 50000 litri 
Pitești str. George Coșbuc nr.40 

260,68 Anexa 1.1 

120772 Instalatii gaze, termice, centrala termica 23.051,53 Anexa 1.1 
120773 Ansamblu gard 

Pitești str. George Coșbuc nr.40 
1.829,00 Anexa 1.1 

12111 Teren S=13764mp 
Pitești str. George Coșbuc nr.40 

2.080.800,00 Anexa 1.1 

110725 Baracă modul Argeș 
Băjești, comuna Țițești  

582,19 Anexa 3.1 

- Teren S=11121mp 
Băjești, comuna Țițești 

112.700,00 Anexa 3.1 

110719+ 
164012 

Sediu secție (P+1) 
Căteasca 

112.121,00 Anexa 4.1 

110722 Atelier mecanic pentru LPx 
Căteasca 

205,94 Anexa 4.1 

120729 Împrejmuire sediu 
Căteasca 

58.832,15 Anexa 4.1 

110720 Depozit carburanți 
Căteasca 

548,44 Anexa 4.1 

120744 Rezervor CO 30mc 
Căteasca 

158,32 Anexa 4.1 

- Teren S=26417mp 
Căteasca 

435.300,00 Anexa 4.1 

110739 Birou și atelier mecanic  
Cepari  

1.250,73 Anexa 5.1 

110740 Garaj  
Cepari 

543,72 Anexa 5.1 

110741 Cabină stație 
Cepari 

263,88 Anexa 5.1 

110742 Magazie filer 
Cepari  

542,38 Anexa 5.1 

110744 Dormitor și magazie 
Cepari 

1.316,37 Anexa 5.1 

110745 Depozit carburanți 
Cepari 

211,53 Anexa 5.1 

110735 Magazie filer 
Domnești  

536,46 Anexa 5.1 

110733 Magazie și atelier 1.122,28 Anexa 5.1 



 
 
 

Domnești  
110734 Depozit carburanți 

Domnești 
130,39 Anexa 5.1 

110731 Sediu birou stație 
Domnești 

481,34 Anexa 5.1 

11073 Sediu birou  
Mușătești  

46.463,98 Anexa 5.1 

1111 Teren S=16651mp 
Cepari 

169.200,00 Anexa 5.1 

410011 Teren S=9537mp 
Domnești 

96.800,00 Anexa 5.1 

00001  Baracă tip petrol neizolată 
Hârsești 

615,76 Anexa 6.1 

110746 Sediu birouri C1 
Hârsești 

12.436,00 Anexa 6.1 

110747 Magazie C2 
Hârsești 

1.562,00 Anexa 6.1 

110748 Magazie C3 
Hârsești 

7.463,00 Anexa 6.1 

110749 Magazie C4 
Hârsești 

1.793,00 Anexa 6.1 

120771 Rezervor metalic de 3000 litri 
Hârsești 

30,49 Anexa 6.1 

- Teren S=9009mp 
Hârsești  

39.000,00 Anexa 6.1 

410010 Teren S=8628mp 
Cocu 

59.100,00 Anexa 6.1 

231084 Ansamblu statie LPX 

Băjești, comuna Țițești 

1.353.784,54 Anexa 3.1 

230823 Tanc bitum 

Băjești, comuna Țițești 

1.002,44 Anexa 3.1 

271074 Cazan incalzire bitum  

Băjești, comuna Țițești 

102.100,85 Anexa 3.1 

230486 Siloz  

Băjești, comuna Țițești 

8,60 Anexa 3.1 

271081 Fundatie beton (platforma)  

Băjești, comuna Țițești 

25.868,62 Anexa 3.1 

230372 Ansamblu statie sortare  

Băjești, comuna Țițești 

79,41 Anexa 3.1 

230795 Statie betoane 

Căteasca 

1,098,10 Anexa 4.1 



 
 
 

 



 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind completarea inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al 

Judeţului Argeş  
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean și Rapoartele nr. 7805/16.05.2018 și nr. 7808/16.05.2018 ale  Direcției 
Tehnice;  

Având în vedere: 
 Art. 3 din Legea 213/1998 privind bunurile proprietate publică, actualizată;  
 Art. 120 din Legea 215/2001 a administraţiei publice locale republicată, 

actualizată; 
 H.G. 447/2002 privind atestarea bunurilor aparţinând domeniului public al 

judeţului Argeş, modificată și completată; 
 H.G. 782/2014 pentru modificarea anexelor la H.G. nr. 540/2000 privind 

aprobarea încadrării în categorii funcţionale a drumurilor publice şi a 
drumurilor de utilitate privată deschise circulaţiei publice ; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
 Avizul secretarului județului Argeș; 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

ART.1. Se aprobă trecerea din domeniul privat în domeniul public al Județului 
Argeș a bunurilor prevăzute în Anexa nr. 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Se aprobă completarea inventarului bunurilor ce aparțin domeniului public 
al Județului Argeș, după cum urmează: 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

 



 
 
 
 



 
 
 

 



 
 
 

Anexa nr. 1 
la Hotărârea nr. 130/25.05.2018 

 
 

Bunuri care trec în domeniul public al Judeţului Argeş 
Secţiunea I Bunuri imobile. Cap. VIII. Cantoane 

 
Codul de 
clasificare 

Denumirea 
bunului 

Elemente 
identificare 

Anul 
dobândirii 
sau, după 

caz, al dării 
în folosinţă 

Valoarea 
de inventar 

(lei) 

Situaţia 
juridică actuală 
Denumire act 

proprietate sau 
alte acte 

doveditoare 
1.6.4. Cabină poartă, 

punct revizie 
tehnică C1 

Pitești str. George 
Coșbuc nr.40 

Sc=62mp 

1982 594,62 CF nr. 88447 
Pitești 

1.6.4. Magazie C2 Pitești str. George 
Coșbuc nr.40 
Sc=125mp 

1983 - CF nr. 88447 
Pitești 

1.6.4. Magazie C4 Pitești str. George 
Coșbuc nr.40 

Sc=21mp 

1982 - CF nr. 88447 
Pitești 

1.6.4. Magazie 
materiale și 

PS C5 

Pitești str. George 
Coșbuc nr.40 
Sc=356mp 

1982 190.980,00 CF nr. 88447 
Pitești 

1.2.2. Depozit 
materiale- 

platforma C6 

Pitești str. George 
Coșbuc nr.40 
Sc=240mp 

1981 - CF nr. 88447 
Pitești 

1.5.5. Depozit 
combustibil 

C7 

Pitești str. George 
Coșbuc nr.40 
Sc=162mp 

1983 - CF nr. 88447 
Pitești 

1.6.4. Magazie C8 Pitești str. George 
Coșbuc nr.40 
Sc=133mp 

1982 - CF nr. 88447 
Pitești 

1.6.4. Clădire sediu 
central C9 

(P+2)  
 

Pitești str. George 
Coșbuc nr.40 
Sc=188mp 

1982 219.710,00 CF nr. 88447 
Pitești 

1.6.4. Atelier revizie 
utilaje rutiere 

C10 

Pitești str. George 
Coșbuc nr.40 
Sc=1725mp 

1982 620.100,00 CF nr. 88447 
Pitești 

1.7.3. Post trafo C11 Pitești str. George 
Coșbuc nr.40 

Sc=36mp 

1980 - CF nr. 88447 
Pitești 

1.1.2.1. Baracă 
metalică C12 

Pitești str. George 
Coșbuc nr.40 

Sc=8mp 

1968 8,72 CF nr. 88447 
Pitești 

1.6.4. Magazie C13 Pitești str. George 1982 - CF nr. 88447 



 
 
 

Coșbuc nr.40 
Sc=75mp 

Pitești 

1.6.8. Garaj C14 Pitești str. George 
Coșbuc nr.40 
Sc=197mp 

1982 - CF nr. 88447 
Pitești 

1.5.5. Bazin 
lubrifianti C15 

Pitești str. George 
Coșbuc nr.40 

Sc=15mp 

1982 - CF nr. 88447 
Pitești 

1.1.5.1. Rampa C16 Pitești str. George 
Coșbuc nr.40 

Sc=54mp 

1982 - CF nr. 88447 
Pitești 

2.17.4.17 Rezervor 
metalic CO 
20000 litri 

Pitești str. George 
Coșbuc nr.40 

1976 112,84 CF nr. 88447 
Pitești 

2.17.4.17 Rezervor 
metalic 50000 

litri 

Pitești str. George 
Coșbuc nr.40 

1983 260,68 CF nr. 88447 
Pitești 

1.9.3. Instalatii gaze, 
termice, 
centrala 
termica 

Pitești str. George 
Coșbuc nr.40 

2003 23.051,53 CF nr. 88447 
Pitești 

1.6.3.1 Ansamblu 
gard 

Pitești str. George 
Coșbuc nr.40 

2003 1.829,00 CF nr. 88447 
Pitești 

- Teren 
S=13764mp 

Pitești str. George 
Coșbuc nr.40 

- 2.080.800,00 CF nr. 88447 
Pitești 

1.6.4. Baracă modul 
Argeș 

(magazie) C3 

Băjești, comuna 
Țițești 

Sc=20mp 

1990 582,19 CF nr. 81805 
Țițești 

1.6.4. Cabina 
pupitru 

comanda C7 

Băjești, comuna 
Țițești 

Sc=4mp 

1990 - CF nr. 81805 
Țițești 

2.17.4. Bazin aerian 
combustibil 

C8 

Băjești, comuna 
Țițești 

Sc=6mp 

1990 - CF nr. 81805 
Țițești 

 Ansamblu 
statie LPX 

C10 

Băjești, comuna 
Țițești 

Sc=97mp 

1990 1.353.784,54 CF nr. 81805 
Țițești 

1.5.7. Tanc bitum 
C12 

Băjești, comuna 
Țițești 

Sc=19mp 

1990 1.002,44 CF nr. 81805 
Țițești 

 Cazan 
incalzire 

bitum C13 

Băjești, comuna 
Țițești 

Sc=14mp 

1990 102.100,85 CF nr. 81805 
Țițești 

1.5.6. Siloz C14 Băjești, comuna 
Țițești 

Sc=7mp 

1990 8,60 CF nr. 81805 
Țițești 

1.2.2. Fundatie 
beton 

(platforma) 

Băjești, comuna 
Țițești 

Sc=70mp 

1990 25.868,62 CF nr. 81805 
Țițești 



 
 
 

C19 
 Ansamblu 

statie sortare 
C20 

Băjești, comuna 
Țițești 

Sc=305mp 

1990 79,41 CF nr. 81805 
Țițești 

- Teren 
S=11121mp 

Băjești, comuna 
Țițești 

- 112.700,00 CF nr. 81805 
Țițești 

1.6.4. Sediu secție 
(P+1) C1 

Căteasca 
Sc=222mp 

1980 226.800,00 CF nr. 81775 
Căteasca 

1.6.4. Atelier 
mecanic 

pentru LPx C3 

Căteasca 
Sc=193mp 

1975 205,94 CF nr. 81775 
Căteasca 

1.6.3.1 Împrejmuire 
sediu 

Căteasca 
 

1985 58.832,15 CF nr. 81775 
Căteasca 

1.5.5. Depozit 
carburanți C2 

Căteasca 
Sc=194mp 

1980 548,44 CF nr. 81775 
Căteasca 

2.17.4.17 Rezervor CO 
30mc C21 

Căteasca 
Sc=21mp 

1985 158,32 CF nr. 81775 
Căteasca 

 Statie gaze 
C15 

Căteasca 
Sc=8mp 

1985 - CF nr. 81775 
Căteasca 

 Statie betoane 
C8 

Căteasca 
Sc=9mp 

1980 1,098,10 CF nr. 81775 
Căteasca 

1.5.6. Siloz C9 Căteasca 
Sc=11mp 

1985 69,36 CF nr. 81775 
Căteasca 

- Teren 
S=26417mp 

Căteasca - 435.300,00 CF nr. 81775 
Căteasca 

1.6.4. Birou și atelier 
mecanic C10 

Cepari 
Sc=49mp 

1978 71.490,00 CF nr. 80256 
Cepari 

1.6.8. Garaj C7 Cepari 
Sc=28mp 

1978 543,72 CF nr. 80256 
Cepari 

1.6.4. Cabină stație 
C19 

Cepari 
Sc=6mp 

1990 263,88 CF nr. 80256 
Cepari 

1.6.4. Magazie filer 
C15 

Cepari 
Sc=186mp 

1980 542,38 CF nr. 80256 
Cepari 

1.6.4. Dormitor și 
magazie C4 

Cepari  
Sc=60mp 

1980 1.316,37 CF nr. 80256 
Cepari 

1.5.5. Depozit 
carburanți C1 

Cepari 
Sc=65mp 

1980 211,53 CF nr. 80256 
Cepari 

1.6.4. Atelier C8 Cepari 
Sc=23mp 

1980 2.510,00 CF nr. 80256 
Cepari 

1.1.2. Hală C9 Cepari 
Sc=137mp 

1980 69.200,00 CF nr. 80256 
Cepari 

- Teren 
S=16651mp 

Cepari 
Sc=49mp 

- 169.200,00 CF nr. 80256 
Cepari 

1.6.4. Sediu birouri 
C1 

Hârsești 
Sc=103mp 

1986 125.010,00 CF nr. 80217 
Hârsești 

1.6.4. Magazie C2 Hârsești 1986 1.480,00 CF nr. 80217 



 
 
 

Sc=27mp Hârsești 
1.6.4. Magazie C3 Hârsești 

Sc=129mp 
1986 6.100,00 CF nr. 80217 

Hârsești 
1.6.4. Magazie C4 Hârsești 

Sc=31mp 
1986 1.700,00 CF nr. 80217 

Hârsești 
1.5.6. Siloz C5 Hârsești 

Sc=16mp 
1986 82,54 CF nr. 80217 

Hârsești 
 Statie betoane 

C6 
Hârsești 

Sc=153mp 
1986 142.937,52 CF nr. 80217 

Hârsești 
1.2.2. Baracă tip 

petrol 
neizolată C7 

Hârsești 
Sc=47mp 

1986 615,76 CF nr. 80217 
Hârsești 

 Statie sortare 
C9 

Hârsești 
Sc=135mp 

1986 1.472,78 CF nr. 80217 
Hârsești 

2.17.4.17 Rezervor 
metalicde 
3000 litri 

Hârsești 1986 30,49 CF nr. 80217 
Hârsești 

- Teren 
S=9009mp 

Hârsești 1986 39.000,00 CF nr. 80217 
Hârsești 

- Teren 
S=8628mp 

Cocu  59.100,00 CF nr. 80345 
Cocu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

ANEXA nr.2  
la H.C.J. nr.  130/25.05.2018 

 
 

Nr. 
crt. 

Codul de 
clasificare 

Denumirea bunului Elemente identificare Anul 
dobândirii 
sau, după 

caz, al dării 
în folosinţă 

Valoarea 
de 

inventar 
(lei) 

Situaţia 
juridică 
actuală 

Denumire 
act 

proprietate 
sau alte 

acte 
doveditoare 

576 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 
679A 

Km 0+276, la Bârla, 
L=2m 

1991 - Hotărârea 
CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
577 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 

679A 
Km 0+449, la Bârla, 

L=4m 
1989 - Hotărârea 

CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
578 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 

679A 
Km 1+516, la Bârla, 
peste pârâul Ceroaia, 

L=4m 

1989 - Hotărârea 
CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
579 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 

679A 
Km 2+067, la Bârla, 

L=3m 
1991 - Hotărârea 

CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
580 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 

679A 
Km 2+560, la Bârla, 

L=4m 
1991 - Hotărârea 

CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
581 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 

679A 
Km 3+687, la Bârla, 

L=2m 
1991 - Hotărârea 

CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
582 1.3.1.7.2. Pod b.a. pe DJ 679A Km 4+498, la Bârla, 

L=10m 
1979 - Hotărârea 

CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
583 1.3.1.7.2. Podeț tub beton pe 

DJ 679A 
Km 5+562, la Bârla, 

L=1,5m 
1980 - Hotărârea 

CJ Argeş 
nr..../...... 



 
 
 

2018 
584 1.3.1.7.2. Podeț tub beton pe 

DJ 679A 
Km 11+810, la 

Căldăraru, L=2m 
1985 - Hotărârea 

CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
585 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 

679A 
Km 16+397, la 

Căldăraru, peste pârâul 
Câinelui, L=4m 

1985 - Hotărârea 
CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
586 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 

679A 
Km 16+900, la Râca, 

L=1,5m 
1998 - Hotărârea 

CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
587 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 

679A 
Km 18+398, la Râca, 

L=1,5m 
1975 - Hotărârea 

CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
588 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 

679A 
Km 19+135, la Râca, 

L=1,5m 
1988 - Hotărârea 

CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
589 1.3.1.7.2. Pod b.a. pe DJ 679A Km 21+921, la Râca, 

peste pârâul Bucov, 
L=12m 

1987 - Hotărârea 
CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
590 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 

679A 
Km 24+022, la Râca, 

L=1,5m 
1980 - Hotărârea 

CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
591 1.3.1.7.2. Pod b.a. pe DJ 679A Km 27+600, la 

Popești, peste râul 
Teleorman, L=67m 

1991 - Hotărârea 
CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
592 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 

703B 
Km 55+035 la 

Costești, peste Pârâul 
Ursoaia L=7m 

1979 - Hotărârea 
CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
593 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 

703B 
Km 55+547 la 
Costești, L=3m 

1979 - Hotărârea 
CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
594 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 

703B 
Km 61+190 la 
Costești, L=6m 

1982 - Hotărârea 
CJ Argeş 



 
 
 

nr..../...... 
2018 

595 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 
703B 

Km 63+159 la 
Ungureni, L=2m 

1982 - Hotărârea 
CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
596 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 

703B 
Km 66+183 la Suseni, 

L=4m 
1980 - Hotărârea 

CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
597 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 

703B 
Km 67+509 la 
Gliganu, L=4m 

1980 - Hotărârea 
CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
598 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 

703B 
Km 77+346 la 

Căteasca, L=7m 
1988 - Hotărârea 

CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
599 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 

703B 
Km 78+063 la 

Căteasca, peste paraul 
Neajlov, L=5m 

1990 - Hotărârea 
CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
600 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 

703B 
Km 82+519 la 

Căteasca, L=6m 
1988 - Hotărârea 

CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
601 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 

703B 
Km 83+172 la 

Căteasca, L=7m 
1989 - Hotărârea 

CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
602 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 

703B 
Km 83+188 la 

Căteasca, L=3m 
1987 - Hotărârea 

CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
603 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 

703B 
Km 83+804 la 

Căteasca, L=3m 
1987 - Hotărârea 

CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
604 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 

703B 
Km 83+896 la 

Căteasca, L=6m 
1988 - Hotărârea 

CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
605 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ Km 84+335 la 1989 - Hotărârea 



 
 
 

703B Căteasca, L=3m CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
606 1.3.1.7.2. Pod b.a. pe DJ 704D Km 0+267 la Bascov, 

peste pârâul Bascov, 
L=21m 

1989 - Hotărârea 
CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
607 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 

704D 
Km 0+993 la Băbana, 

L=4m 
1975 - Hotărârea 

CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
608 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 

704D 
Km 1+273 la Băbana, 

L=4m 
1998 - Hotărârea 

CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
609 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 

704D 
Km 1+577 la Băbana, 

L=4m 
1975 - Hotărârea 

CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
610 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 

679D 
Km 6+646 la Ungheni, 

L=2m 
1998 - Hotărârea 

CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
611 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 

679D 
Km 7+091 la Ungheni, 

L=2m 
1987 - Hotărârea 

CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
612 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 

679D 
Km 18+206 la 

Ungheni, peste pârâul 
Bucov, L=4m 

1990 - Hotărârea 
CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
613 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 

679D 
Km 21+281 la Recea, 

L=6m 
1991 - Hotărârea 

CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
614 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 

679D 
Km 25+080 la Recea, 

L=2m 
1989 - Hotărârea 

CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
615 1.3.1.7.2. Pod b.a. pe DJ 679D Km 25+447 la Recea, 

peste pârâul Negraș, 
L=9m 

1990 - Hotărârea 
CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 



 
 
 
616 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 

679D 
Km 31+989 la 
Negrași, L=3m 

1990 - Hotărârea 
CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
617 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 

679D 
Km 34+558 la 

Negrași, peste pârâul 
Berivoaia, L=3m 

1986 - Hotărârea 
CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
618 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 

679D 
Km 39+208 la 

Negrași, peste pârâul 
Mozacu, L=10m 

1986 - Hotărârea 
CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
619 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 

704C 
Km 0+061 la 

Călinești, peste pârâul 
Vrănești, L=4m 

1989 - Hotărârea 
CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
620 1.3.1.7.2. Pod b.a. pe DJ 704C Km 1+415 la 

Călinești, peste pârâul 
Vrănești, L=11m 

1975 - Hotărârea 
CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
621 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 

704C 
Km 2+076 la 

Călinești, L=7m 
1998 - Hotărârea 

CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
622 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 

704C 
Km 2+247 la 

Călinești, L=5m 
1975 - Hotărârea 

CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
623 1.3.1.7.2. Pod b.a. pe DJ 704C Km 3+182 la 

Călinești, peste pârâul 
Vrănești, L=12,5m 

1998 - Hotărârea 
CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
624 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 

704C 
Km 3+878 la 

Călinești, L=5m 
1987 - Hotărârea 

CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
625 1.3.1.7.2. Pod b.a. pe DJ 704C Km 6+765 la 

Călinești, L=12m 
1990 - Hotărârea 

CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
626 1.3.1.7.2. Pod b.a. pe DJ 704C Km 7+321 la 

Călinești, peste pârâul 
Vrănești, L=12m 

1991 - Hotărârea 
CJ Argeş 
nr..../...... 



 
 
 

2018 
627 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 742 Km 7+783 la 

Leordeni, L=3m 
1975 - Hotărârea 

CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
628 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 742 Km 8+023 la 

Leordeni, L=3m 
1978 - Hotărârea 

CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
629 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 742 Km 8+277 la 

Leordeni, L=2m 
1978 - Hotărârea 

CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
630 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 742 Km 8+576 la 

Leordeni, L=2m 
1980 - Hotărârea 

CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind darea în administrare Regiei Autonome Județene de Drumuri Argeș 

R.A. a imobilelor terenuri și clădiri care aparţin domeniului public al 
judeţului Argeş 

 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean si Raportul  nr.  7809/16.05.2018 al Direcţiei Tehnice; 
 Având în vedere: 

 Art. 123, alin.1 din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5;  
 Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. C din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 

 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
 

ART.1. Se aprobă darea în administrare Regiei Autonome Județene de Drumuri 
Argeș R.A. a imobilelor terenuri și clădiri care aparţin domeniului public al 
judeţului Argeş, identificate în Anexa, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. În termen de maxim 15 zile de la adoptarea prezentei hotărâri se va încheia 
Contractul de dare în administrare a imobilelor evidenţiate la art.1. 
 
ART.3. Direcția Tehnică și Regia Autonomă Județeană de Drumuri Argeș R.A. vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

 



 
 
 

 



 
 
 
 
 

Anexa  
la Hotărârea nr. 131/25.05.2018 

 
 
 

Codul de 
clasificare 

Denumirea 
bunului 

Elemente 
identificare 

Anul 
dobândirii 
sau, după 

caz, al dării 
în folosinţă 

Valoarea 
de inventar 

(lei) 

Situaţia 
juridică actuală 
Denumire act 

proprietate sau 
alte acte 

doveditoare 
1.6.4. Cabină poartă, 

punct revizie 
tehnică C1 

Pitești str. George 
Coșbuc nr.40 

Sc=62mp 

1982 594,62 CF nr. 88447 
Pitești 

1.6.4. Magazie C2 Pitești str. George 
Coșbuc nr.40 
Sc=125mp 

1983 - CF nr. 88447 
Pitești 

1.6.4. Magazie C4 Pitești str. George 
Coșbuc nr.40 

Sc=21mp 

1982 - CF nr. 88447 
Pitești 

1.6.4. Magazie 
materiale și 

PS C5 

Pitești str. George 
Coșbuc nr.40 
Sc=356mp 

1982 190.980,00 CF nr. 88447 
Pitești 

1.2.2. Depozit 
materiale- 

platforma C6 

Pitești str. George 
Coșbuc nr.40 
Sc=240mp 

1981 - CF nr. 88447 
Pitești 

1.5.5. Depozit 
combustibil 

C7 

Pitești str. George 
Coșbuc nr.40 
Sc=162mp 

1983 - CF nr. 88447 
Pitești 

1.6.4. Magazie C8 Pitești str. George 
Coșbuc nr.40 
Sc=133mp 

1982 - CF nr. 88447 
Pitești 

1.6.4. Clădire sediu 
central C9 

(P+2)  
 

Pitești str. George 
Coșbuc nr.40 
Sc=188mp 

1982 219.710,00 CF nr. 88447 
Pitești 

1.6.4. Atelier revizie 
utilaje rutiere 

C10 

Pitești str. George 
Coșbuc nr.40 
Sc=1725mp 

1982 620.100,00 CF nr. 88447 
Pitești 

1.7.3. Post trafo C11 Pitești str. George 
Coșbuc nr.40 

Sc=36mp 

1980 - CF nr. 88447 
Pitești 

1.1.2.1. Baracă 
metalică C12 

Pitești str. George 
Coșbuc nr.40 

Sc=8mp 

1968 8,72 CF nr. 88447 
Pitești 

1.6.4. Magazie C13 Pitești str. George 1982 - CF nr. 88447 



 
 
 

Coșbuc nr.40 
Sc=75mp 

Pitești 

1.6.8. Garaj C14 Pitești str. George 
Coșbuc nr.40 
Sc=197mp 

1982 - CF nr. 88447 
Pitești 

1.5.5. Bazin 
lubrifianti C15 

Pitești str. George 
Coșbuc nr.40 

Sc=15mp 

1982 - CF nr. 88447 
Pitești 

1.1.5.1. Rampa C16 Pitești str. George 
Coșbuc nr.40 

Sc=54mp 

1982 - CF nr. 88447 
Pitești 

2.17.4.17 Rezervor 
metalic CO 
20000 litri 

Pitești str. George 
Coșbuc nr.40 

1976 112,84 CF nr. 88447 
Pitești 

2.17.4.17 Rezervor 
metalic 50000 

litri 

Pitești str. George 
Coșbuc nr.40 

1983 260,68 CF nr. 88447 
Pitești 

1.9.3. Instalatii gaze, 
termice, 
centrala 
termica 

Pitești str. George 
Coșbuc nr.40 

2003 23.051,53 CF nr. 88447 
Pitești 

1.6.3.1 Ansamblu 
gard 

Pitești str. George 
Coșbuc nr.40 

2003 1.829,00 CF nr. 88447 
Pitești 

- Teren 
S=13764mp 

Pitești str. George 
Coșbuc nr.40 

- 2.080.800,00 CF nr. 88447 
Pitești 

1.6.4. Baracă modul 
Argeș 

(magazie) C3 

Băjești, comuna 
Țițești 

Sc=20mp 

1990 582,19 CF nr. 81805 
Țițești 

1.6.4. Cabina 
pupitru 

comanda C7 

Băjești, comuna 
Țițești 

Sc=4mp 

1990 - CF nr. 81805 
Țițești 

2.17.4. Bazin aerian 
combustibil 

C8 

Băjești, comuna 
Țițești 

Sc=6mp 

1990 - CF nr. 81805 
Țițești 

 Ansamblu 
statie LPX 

C10 

Băjești, comuna 
Țițești 

Sc=97mp 

1990 1.353.784,54 CF nr. 81805 
Țițești 

1.5.7. Tanc bitum 
C12 

Băjești, comuna 
Țițești 

Sc=19mp 

1990 1.002,44 CF nr. 81805 
Țițești 

 Cazan 
incalzire 

bitum C13 

Băjești, comuna 
Țițești 

Sc=14mp 

1990 102.100,85 CF nr. 81805 
Țițești 

1.5.6. Siloz C14 Băjești, comuna 
Țițești 

Sc=7mp 

1990 8,60 CF nr. 81805 
Țițești 

1.2.2. Fundatie 
beton 

(platforma) 

Băjești, comuna 
Țițești 

Sc=70mp 

1990 25.868,62 CF nr. 81805 
Țițești 



 
 
 

C19 
 Ansamblu 

statie sortare 
C20 

Băjești, comuna 
Țițești 

Sc=305mp 

1990 79,41 CF nr. 81805 
Țițești 

- Teren 
S=11121mp 

Băjești, comuna 
Țițești 

- 112.700,00 CF nr. 81805 
Țițești 

1.6.4. Sediu secție 
(P+1) C1 

Căteasca 
Sc=222mp 

1980 226.800,00 CF nr. 81775 
Căteasca 

1.6.4. Atelier 
mecanic 

pentru LPx C3 

Căteasca 
Sc=193mp 

1975 205,94 CF nr. 81775 
Căteasca 

1.6.3.1 Împrejmuire 
sediu 

Căteasca 
 

1985 58.832,15 CF nr. 81775 
Căteasca 

1.5.5. Depozit 
carburanți C2 

Căteasca 
Sc=194mp 

1980 548,44 CF nr. 81775 
Căteasca 

2.17.4.17 Rezervor CO 
30mc C21 

Căteasca 
Sc=21mp 

1985 158,32 CF nr. 81775 
Căteasca 

 Statie gaze 
C15 

Căteasca 
Sc=8mp 

1985 - CF nr. 81775 
Căteasca 

 Statie betoane 
C8 

Căteasca 
Sc=9mp 

1980 1,098,10 CF nr. 81775 
Căteasca 

1.5.6. Siloz C9 Căteasca 
Sc=11mp 

1985 69,36 CF nr. 81775 
Căteasca 

- Teren 
S=26417mp 

Căteasca - 435.300,00 CF nr. 81775 
Căteasca 

1.6.4. Birou și atelier 
mecanic C10 

Cepari 
Sc=49mp 

1978 71.490,00 CF nr. 80256 
Cepari 

1.6.8. Garaj C7 Cepari 
Sc=28mp 

1978 543,72 CF nr. 80256 
Cepari 

1.6.4. Cabină stație 
C19 

Cepari 
Sc=6mp 

1990 263,88 CF nr. 80256 
Cepari 

1.6.4. Magazie filer 
C15 

Cepari 
Sc=186mp 

1980 542,38 CF nr. 80256 
Cepari 

1.6.4. Dormitor și 
magazie C4 

Cepari  
Sc=60mp 

1980 1.316,37 CF nr. 80256 
Cepari 

1.5.5. Depozit 
carburanți C1 

Cepari 
Sc=65mp 

1980 211,53 CF nr. 80256 
Cepari 

1.6.4. Atelier C8 Cepari 
Sc=23mp 

1980 2.510,00 CF nr. 80256 
Cepari 

1.1.2. Hală C9 Cepari 
Sc=137mp 

1980 69.200,00 CF nr. 80256 
Cepari 

- Teren 
S=16651mp 

Cepari 
Sc=49mp 

- 169.200,00 CF nr. 80256 
Cepari 

1.6.4. Sediu birouri 
C1 

Hârsești 
Sc=103mp 

1986 125.010,00 CF nr. 80217 
Hârsești 

1.6.4. Magazie C2 Hârsești 1986 1.480,00 CF nr. 80217 



 
 
 

Sc=27mp Hârsești 
1.6.4. Magazie C3 Hârsești 

Sc=129mp 
1986 6.100,00 CF nr. 80217 

Hârsești 
1.6.4. Magazie C4 Hârsești 

Sc=31mp 
1986 1.700,00 CF nr. 80217 

Hârsești 
1.5.6. Siloz C5 Hârsești 

Sc=16mp 
1986 82,54 CF nr. 80217 

Hârsești 
 Statie betoane 

C6 
Hârsești 

Sc=153mp 
1986 142,937,52 CF nr. 80217 

Hârsești 
1.2.2. Baracă tip 

petrol 
neizolată C7 

Hârsești 
Sc=47mp 

1986 615,76 CF nr. 80217 
Hârsești 

 Statie sortare 
C9 

Hârsești 
Sc=135mp 

1986 1.472,78 CF nr. 80217 
Hârsești 

2.17.4.17 Rezervor 
metalicde 
3000 litri 

Hârsești 1986 30,49 CF nr. 80217 
Hârsești 

- Teren 
S=9009mp 

Hârsești 1986 39.000,00 CF nr. 80217 
Hârsești 

 
 
 

 
  



 
 
 

 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Listei-Anexă cuprinzând spaţiile şi terenul aferent din 
proprietatea privată a Judeţului Argeş ce urmează a fi vândute potrivit Cap. 
III „Vânzarea spaţiilor medicale prin licitaţie publică cu strigare” din OUG 

nr.68/2008 
Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean, precum şi Raportul nr.  7804/16.05.2018 al Direcţiei Tehnice; 
Având în vedere : 

 Art. 91 alin. 4, lit. b) şi art. 123 din Legea nr.215/2001 a administraţiei 
publice locale republicată şi actualizată; 

 Art. 18 alin. 1 din O.U.G. nr. 68/28.05.2008 privind vânzarea spaţiilor 
proprietate privată a statului sau a unităţilor administrativ-teritoriale cu 
destinaţia de cabinete medicale, precum şi a spaţiilor în care se desfăşoară 
activităţi conexe actului medical; 

 Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr.139/25.07.2013 prin care s-a 
aprobat iniţierea procedurii de aplicare a prevederilor O.U.G. nr.68/2008 
privind vânzarea spaţiilor proprietate privată a statului sau a unităţilor 
administrativ-teritoriale cu destinaţia de cabinete medicale, precum şi a 
spaţiilor în care se desfăşoară activităţi conexe actului medical; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 şi K5; 
 Avizul secretarului judeţului Argeş. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) 
din Legea nr. 215/2001, republicată şi actualizată, 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 

ART.1. Se aprobă Lista ce cuprinde spaţiile şi terenul aferent din proprietatea 
privată a Judeţului Argeş care urmează a fi vândute potrivit Cap. III 
„Vânzarea spaţiilor medicale prin licitaţie publică cu strigare” din OUG 
nr.68/2008, identificate conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 
 
 



 
 
 
  

 
ANEXA 

La hotărârea nr. 132/25.05.2018 
 

 
LISTA ANEXA 

 

SPATIU MEDICAL - Dispensarul Smârdan 
Str. Smârdan nr. 45A 

 
Numărul/denumirea camerelor 
reprezentând spaţiul propriu/ 
spaţiile de folosinţă comună  

conform releveului,  
respectiv actului de 

dezmembrare 

Suprafaţa spaţiului 
propriu/spaţiilor 

comune 
      -mp - 

Suprafaţa ce 
revine 

cabinetului 
-mp - 

Cota de teren 
corespunzătoare 

-mp - 

Cam. 25+26+27+28+29 
parter 

Lot  8 parter 32,30 29,50 

Hol 20 
Hol 21 
Hol 16 

WC grup sanitar 30,31,32 
Hol 7 

1/8 din Lot 7 Parter 91,29 
mp 

 

11,41  1/8 x 83,36 = 
10,42 

TOTAL: 
43,71mp 

 
39,92 mp 

 
 

SPATII MEDICALE- Policlinica Stomatologică 
 b-dul Republicii nr. 41 

 
 

Numărul/denumirea camerelor 
reprezentând spaţiul propriu/ 
spaţiile de folosinţă comună  

conform releveului,  
respectiv actului de 

dezmembrare 

Loturi  
spaţiul propriu +spaţiile 

comune 
-mp - 

Suprafaţa  
-mp - 

Cota de teren 
corespunzătoare 

-mp - 

Cam. 1 
Bloc stom. Etaj I 

Lot 1 etaj (bloc) 14,06  
 

4,08 

Holuri, depozit, grupuri 
sanitare 

Lot 2 (policlinică)+Lot 8 
(bloc) 

6,68%x92,28= 6,16 6,68%x39,95=2,68 

TOTAL 20,22 mp 6,76 mp 
 
 

Numărul/denumirea camerelor 
reprezentând spaţiul propriu/ 
spaţiile de folosinţă comună  

conform releveului,  
respectiv actului de 

dezmembrare 

Loturi  
spaţiul propriu +spaţiile 

comune 
-mp - 

Suprafaţa ce revine 
cabinetului 

-mp - 

Cota de teren 
corespunzătoare 

-mp - 



 
 
 

Cam. 3 
Bloc stom. Etaj I 

Lot  3 etaj (bloc) 20.93  
 

6,07 

Holuri, depozit, grupuri 
sanitare 

Lot 2 (policlinică)+Lot 8 
(bloc) 

9,94%x92,28= 9,17 9,94%x39,95=3,97 

TOTAL 30,10 mp 10,04 mp 
 
 

Numărul/denumirea camerelor 
reprezentând spaţiul propriu/ 
spaţiile de folosinţă comună  

conform releveului,  
respectiv actului de 

dezmembrare 

Loturi  
spaţiul propriu +spaţiile 

comune 
-mp - 

Suprafaţa ce revine 
cabinetului 

-mp - 

Cota de teren 
corespunzătoare 

-mp - 

Cam. 2 
Bloc stom. Etaj I 

Lot 2 etaj (bloc) 20.88 
 

6,05 

Holuri, depozit, grupuri 
sanitare 

Lot 2 (policlinică)+Lot 8 
(bloc) 

9,91%x92,28= 9,15 9,91%x39,95=3,96 

TOTAL 30,03 mp 10,01 mp 
 
 
 
 

Numărul/denumirea camerelor 
reprezentând spaţiul propriu/ 
spaţiile de folosinţă comună  

conform releveului,  
respectiv actului de 

dezmembrare 

Loturi  
spaţiul propriu +spaţiile 

comune 
-mp - 

Suprafaţa ce revine 
cabinetului 

-mp - 

Cota de teren 
corespunzătoare 

-mp - 

Cam.7+8+9 
Pol. stom. Etaj I 

Lot 4 etaj (policlinica) 18,71 
 

11,48 

Holuri, depozit, grupuri 
sanitare 

Lot 2 (policlinică)+Lot 8 
(bloc) 

8,89%x92,28= 8,20 8,89%x39,95=3,55 

TOTAL 26,91 mp 15,03 mp 
 
 

Numărul/denumirea camerelor 
reprezentând spaţiul propriu/ 
spaţiile de folosinţă comună  

conform releveului,  
respectiv actului de 

dezmembrare 

Loturi  
spaţiul propriu +spaţiile 

comune 
-mp - 

Suprafaţa ce revine 
cabinetului 

-mp - 

Cota de teren 
corespunzătoare 

-mp - 

Cam. 1 
Pol. stom. Etaj I 

Lot 1 etaj (policlinica) 8,94  
 

5,48 

Holuri, depozit, grupuri 
sanitare 

Lot 2 (policlinică)+Lot 8 
(bloc) 

4,25%x92,28= 3,92 4,25%x39,95=1,70 

TOTAL 12,86 mp 7,18 mp 
 
 

Numărul/denumirea camerelor Loturi  Suprafaţa ce revine Cota de teren 



 
 
 

reprezentând spaţiul propriu/ 
spaţiile de folosinţă comună  

conform releveului,  
respectiv actului de 

dezmembrare 

spaţiul propriu +spaţiile 
comune 
-mp - 

cabinetului 
-mp - 

corespunzătoare 
-mp - 

Cam.2,3,4 
Pol. stom. Etaj I 

Lot 3 etaj (policlinica) 29.63  
 

18,17 

Holuri, depozit, grupuri 
sanitare 

Lot 2 (policlinică)+Lot 8 
(bloc) 

14,08%x92,28= 
13,0 

14,08%x39,95=5,63 

TOTAL 42,63 mp 23,80 mp 
 
 

Numărul/denumirea camerelor 
reprezentând spaţiul propriu/ 
spaţiile de folosinţă comună  

conform releveului,  
respectiv actului de 

dezmembrare 

Loturi  
spaţiul propriu +spaţiile 

comune 
-mp - 

Suprafaţa ce revine 
cabinetului 

-mp - 

Cota de teren 
corespunzătoare 

-mp - 

Cam. turnatorie Lot 5 etaj (bloc) 13,85 4,02 
Holuri, depozit, grupuri 

sanitare 
Lot 2 (policlinică)+Lot 8 
(bloc) 

6,58%x92,28= 6,07 6,58%x39,95=2,63 

TOTAL 19,92 mp 6,65 mp 
 
 

Numărul/denumirea camerelor 
reprezentând spaţiul propriu/ 
spaţiile de folosinţă comună  

conform releveului,  
respectiv actului de 

dezmembrare 

Loturi  
spaţiul propriu +spaţiile 

comune 
-mp - 

Suprafaţa ce revine 
cabinetului 

-mp - 

Cota de teren 
corespunzătoare 

-mp - 

Cam. Lustru Lot 6+Lot 7 etaj (bloc) 13,85 4,02 
Holuri, depozit, grupuri 

sanitare 
Lot 2 (policlinică)+Lot 8 
(bloc) 

6,58%x92,28= 6,07 6,58%x39,95=2,63 

TOTAL 19,92 mp 6,65 mp 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind constituirea Comisiei pentru stabilirea și evaluarea imobilelor aflate în 
patrimoniul S.C. NEOMAGASSIN S.R.L. 

 
Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 7537/11.05.2018  al Direcției Tehnice;  
Având în vedere: 

 H.G. nr. 834/1991 privind stabilirea şi evaluarea unor terenuri deţinute de 
societăţile comerciale cu capital de stat, actualizată; 

 H.G. nr. 597/1992 privind trecerea sub autoritatea consiliilor locale sau, după 
caz, judeţene, a regiilor autonome şi societăţilor comerciale cu capital integral 
de stat, care prestează servicii publice de interes local sau judeţean; 

 Art.1 și 2, Cap. I din Criteriile nr. 2665/1992 privind stabilirea şi evaluarea 
terenurilor aflate în patrimoniul societăţilor comerciale cu capital de stat; 

 Art. 91, alin. 1, lit. f din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, 
republicată și actualizată; 

 Adresa nr. 86/03.05.2018 a S.C. NEOMAGASSIN S.R.L. înregistrată la 
Consiliul Județean Argeș nr.7144/04.05.2018; 

 Raportul comisiei K5; 
 Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

ART.1. Se aprobă constituirea Comisiei pentru stabilirea și evaluarea imobilelor 
aflate în patrimoniul S.C. NEOMAGASSIN S.R.L., în următoarea componență 
nominală: 
 

 Președinte – Zarzu Carmen Laura – director general; 
 Secretar – Tudoroiu Felix – avocat; 
 Membru – Stănculescu Daniel – cadastrist; 
 Membru – Sabău Casian – în calitate de director (Proprietăți Ficonta S.R.L.); 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 
 
 

 



 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Regulamentelor de organizare si funcționare pentru 

componentele funcţionale, fără personalitate juridică, aflate în subordinea 
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Argeş 
 
Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 7695/15.05.2018 al Direcției Generale de Asistență Socială 
și Protecția Copilului Arges; 
 Având în vedere: 

 HG nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, 
precum şi a regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare a 
serviciilor sociale ; 

 Ordinul MMFPSPV nr. 1887/2016 privind stabilirea contribuţiei lunare 
de întreţinere datorate de adulţii cu handicap asistaţi în centrele 
rezidenţiale publice pentru persoane adulte cu handicap sau de 
susţinătorii acestora şi aprobarea Metodologiei de stabilire a nivelului 
contribuţiei lunare de întreţinere datorate de adulţii cu handicap asistaţi în 
centrele rezidenţiale publice pentru persoane adulte cu handicap sau de 
susţinătorii acestora; 

 Art. 91, alin. 2, lit. c) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 
locale, actualizată și  republicată; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5; 
 Avizul secretarului judeţului. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂȘTE : 
 

ART.1. Se aprobă Regulamentele de organizare și funcționare pentru 
componentele funcţionale, fără personalitate juridică, aflate în subordinea Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Argeş,  potrivit anexelor 1 - 28, 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 
 
 

 



 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Convenției de asociere între Fundația SERA România, 
U.A.T. Județul Argeș prin Consiliul Județean Argeș și Direcția Generală de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș 
 

 
 

     Consiliul Judeţean Argeş; 
     Analizând Expunerea de motive prezentată de Vicepreşedintele consiliului 
judeţean şi Raportul  nr. 7583/11.05.2018 al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială 
şi Protecţia Copilului; 
     Având în vedere : 

 Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, 
republicată; 

 Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor 
cu handicap, republicată; 

 Art. 91, alin. 6, lit. a) din  Legea 215/2001 a administrației publice locale, 
republicată; 

 Rapoartele  comisiilor de specialitate K1, K3 şi K5; 
 Avizul secretarului judeţului.  

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 
ART.1. Se aprobă Convenția de asociere între Fundația SERA România, U.A.T. 
Județul Argeș prin Consiliul Județean Argeș și Direcția Generală de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Argeș, în vederea închiderii centrului rezidențial din 
cadrul Complexului de Servicii Comunitare pentru Copii cu Dizabilități 
Câmpulung și construirea, amenajarea și dotarea unei case de tip familial cu o 
capacitate de 12  
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 
 
 

 



 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind implementarea şi cofinanţarea proiectului "Alternative for Social 
Support Inspiring Transformation"ASSIST – 785710 

 
 
 

     Consiliul Judeţean Argeş; 
     Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean şi Raportul  nr. 7584/11.05.2018  al Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului; 
     Având în vedere : 

 Art. 91, alin. 5, lit. a), punctul 2) din Legea 215/2001 a administrației publice 
locale, republicată; 

 Contractul de finanțare nr. 785710-ASSIST-REC-AG-2017/REC-RCHI-
PROF-AG-2017; 

 Rapoartele  comisiilor de specialitate K1, K3, K5 şi K6; 
 Avizul secretarului judeţului.  

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 
ART.1. Se aprobă implementarea şi cofinanţarea proiectului "Alternative for Social 
Support Inspiring Transformation"ASSIST – 785710, în cuantum de 15.954,35 
euro, conform Contractului de finanțare - Anexa, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
ART.2. Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș și 
Direcția Economică vor duce la indeplinire prevederile prezentei hotarari. 
 
 
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 
 
 

 



 
 
 

 
 
                                   

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea formulelor de calcul pentru tarifele mixturilor asfaltice 

produse de stația Căteasca, pentru anul 2018, în relația cu Consiliul Județean 
Argeș și cu terții 

 
Consiliul Judeţean Argeş: 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele Consiliului  

Judeţean Argeş, însoţită de Rapoartele nr. 7764/16.05.2018 și nr. 7765/16.05.2018 
ale Regiei Autonome Județene de Drumuri Argeș R.A.; 
 Având în vedere: 
 Contractul de Administrare nr. 13398/01.11.2010 încheiat între Consiliul 

Județean Argeș și Regia Autonomă Județeană de Drumuri Argeș RA; 
 Contractul de Administrare nr. 8475/24.06.2015 privind darea în administrare a 

stației de producere a mixturilor asfaltice; 
 Art. 28, alin. 1, din H.G. nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice 

de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie 
publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice; 

 Art. 91, alin. (1) lit. f) din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale 
republicată și actualizată; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.158/25.08.2010 privind înființarea 
Regiei Autonome Județene de Drumuri Argeș R.A.; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 şi K5; 
 Avizul secretarului judeţului Argeş. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

ART.1. Se aprobă structura tarifului pentru mixturile asfaltice produse de stația 
Căteasca, pentru anul 2018, conform anexelor nr. 1-5, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 
 
 

 



 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea situaţiilor financiare ale Regiei Autonome Judeţene de 
Drumuri Argeş R.A. întocmite la data de 31.12.2017 

 
Consiliul Judetean Arges; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean şi Raportul nr. 7763/16.05.2018 al Regiei Autonome Judeţene de Drumuri 
Argeş  R.A.; 

Având in vedere: 
 Legea contabilităţii nr. 82/1991, republicată, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 
 O.M.F.P. nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementărilor contabile privind 

situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile financiare anuale 
consolidate, actualizată; 

 O.M.F.P. 166/2017 privind principalele  aspecte  legate  de  intocmirea  și  
depunerea  situațiilor  financiare  anuale  si  a  raportărilor  contabile  anuale  
ale operatorilor economici la unitățile teritoriale ale Ministerului Finanțelor  
Publice; 

 Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, actualizată; 
 Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 158/25.08.2010 privind înfiinţarea 

Regiei Autonome Judeţene de Drumuri Argeş R.A. ; 
 Art. 91, alin. 5, lit. a, pct.12  din Legea nr. 215/2001 a administrației publice 

locale, republicată și actualizată ; 
 Rapoartele  comisiilor de specialitate K1, K2 şi K5; 
 Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, completată, modificată şi republicată, 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 

ART.1. Se aprobă situaţiile financiare întocmite la data de 31.12.2017 ale Regiei 
Autonome Judeţene de Drumuri Argeş R.A., conform anexei, parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 
 
 

 



 
 
 

 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea  situațiilor  financiare  ale  Regiei  Autonome de 
Administrare  a Domeniului  Public  și  Privat  al Județului  Argeș  R.A. la  

31.12.2017 
 

Consiliul Judetean Arges; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean şi Raportul nr. 7680/14.05.2018 al Regiei Autonome de Administrare a 
Domeniului Public și Privat al Județului Argeș R.A.; 

Având în vedere: 
 Legea contabilităţii nr. 82/1991, republicată cu modificările și completările 

ulterioare; 
 O.G. nr. 64/2001 privind repartizarea profitului la societăţile naţionale, 

companiile naţionale şi societăţile comerciale cu capital integral sau 
majoritar de stat, precum şi la regiile autonome, actualizată; 

 Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, actualizată; 
 O.M.F.P. nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementărilor contabile privind 

situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile financiare anuale 

consolidate, actualizată; 
 O.M.F.P. 470/2018 privind principalele aspecte legate de întocmirea şi 

depunerea situaţiilor financiare anuale şi a raportărilor contabile anuale ale 
operatorilor economici la unităţile teritoriale ale Ministerului Finanţelor 
Publice, precum şi pentru modificarea şi completarea unor reglementări 
contabile; 

 Art. 91, alin. 5, lit. a, pct.14  din Legea nr. 215/2001 a administrației publice 
locale, republicată și actualizată ; 

 Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 175  din  20.09.2010 privind 
înfiinţarea Regiei Autonome de Administrare a Domeniului Public si Privat 
al Județului Arges R.A.; 

 Hotărârea Consiliului de Administrație al Regiei Autonome de Administrare 
a Domeniului Public si Privat al Județului Arges R.A. nr. 8/26.04.2018. 

 Rapoartele  comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
 Avizul secretarului județului Argeș. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 
 
 

 



 
 
 

 
 
  

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea unor tarife ce vor fi practicate de Regia Autonomă de 

Administrare a Domeniului Public și Privat al Județului Argeș R.A. 
 în anul 2018 

 
Consiliul Județean Argeș; 

 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 7844/16.05.2018 al Regiei Autonome de Administrare a 
Domeniului Public și Privat al Județului Argeș R.A. 

Având în vedere: 
 Art.91, alin.(3) lit.c) din Legea nr.215/2001 a administrației publice locale 

republicată și actualizată; 
 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 181/27.07.2017 privind reducerea 

numărului membrilor Consiliului de Administraţie şi actualizarea 
Regulamentului de organizare şi funcţionare al Regiei de Administrare a 
Domeniului Public şi Privat Argeş R.A.; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 322/21.12.2017 privind aprobarea 
tarifelor practicate de Regia Autonomă de Administrare a Domeniului Public 
și Privat al Județului Argeș R.A. pe anul 2018; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 4/08.01.2018 privind darea în 
administrare Regiei de Administrare a Domeniului Public și Privat Argeș 
R.A. a Motocompresorului portabil cu surub cu generator de curent și 
accesorii Kaeser M31 și a Ciocanului rotopercutor SDS Max aflate în 
patrimoniul județului Argeș; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.14/25.01.2018 privind darea în 
administrare Regiei de Administrare a Domeniului Public și Privat Argeș 
R.A. a unui autoturism, a unui generator de curent monofazat cu carcasă 
insonorizare, a unui mai compactor, a unei mașini de finisat beton/șape 
(elicopter) și a unei mașini de tăiat asfalt/beton aflate în patrimoniul județului 
Argeș; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 40/25.02.2018 privind darea în 
administrare Regiei de Administrare a Domeniului Public și Privat Argeș 
R.A. a unui Buldoexcavator cu braț telescopic marca CUKUROVA și 
accesorii, aflate în patrimoniul județului Argeș; 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 
 
 

 



 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea organigramei, statului de funcții și a Regulamentului  de 

organizare și funcționare ale Regiei Autonome de Administrare a Domeniului 
Public si Privat al Județului Arges R.A. 

 
Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 7757/15.05.2018 al Regiei Autonome de Administrare a 
Domeniului Public și Privat al Județului Argeș R.A.; 

Având în vedere: 
 Hotărârea nr. 175/20.09.2010 a Consiliului Județean Argeș privind 

înfiinţarea Regiei Autonome de Administrare a Domeniului Public şi Privat 
al Județului Argeș R.A.;  

 Hotărârea Consiliului de Administraţie al Regiei Autonome de Administrare 
a Domeniului Public şi Privat al Județului Argeș R.A.nr. 9/15.05.2018; 

 Art.18, alin.2 din O.U.G. nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a 
întreprinderilor publice; 

 Art. 91, alin. 2, lit. c din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, 
republicată și actualizată, 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5;  
 Avizul secretarului judetului; 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 

ART.1. Se aprobă organigrama și statul de funcții ale Regiei Autonome de 
Administrare a Domeniului Public și Privat al Județului Argeș R.A., conform 
anexelor 1 și 2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
ART.2. Se  aprobă  Regulamentul  de organizare și funcționare al Regiei 
Autonome de Administrare a Domeniului Public și Privat al Județului Argeș R.A., 
conform anexei 3, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  
ART.3. Cu data adoptării prezentei Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 
135/25.05.2017 își  încetează aplicabilitatea. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 
 
 

 



 
 
 

 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea regulamentului de desfăşurare  a Festivalului Internaţional 

de Folclor CARPAŢI  2018 şi încheierea unui Protocol de colaborare cu 
consiliile locale partenere în organizarea evenimentului  

 
 

  Consiliul Judeţean Argeş ; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Vicepreşedintele consiliului 

judeţean şi Raportul nr. 7719/15.05.2018 al Serviciului Relaţii Internaţionale, 
Cultură, Învățământ. 

Având în vedere: 
 Hotărârea consiliului judeţean nr. 38/16.02.2018 privind aprobarea 

Calendarul principalelor activităţi şi manifestări cultural-artistice, ştiinţifice 
şi sportive pe anul 2018, ce vor fi organizate şi sprijinite de Consiliul 
Judeţean Argeş şi instituţiile subordonate; 

 Art. 91, alin. 5, lit. a) pct. 4 și art. 91 alin. 6 lit. a) din Legea nr. 215/2001 a 
administrației publice locale, republicată și actualizată;  

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K4 și K5; 
 Avizul secretarului judeţului Argeş. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 
ART.1. Se aprobă  Regulamentul de organizare a Festivalului Internațional de 
Folclor „Carpați 2018”, Ediţia a XXXV-a, conform Anexei nr. 1, parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 
 
 

 



 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea proiectelor cu finanţare nerambursabilă de la bugetul local 
al judeţului Argeş pentru activităţi non-profit de interes general, conform 

Legii  nr. 350/2005, pentru anul 2018 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului județean 

și Raportul nr. 7718/15.05.2018 al Serviciului Relaţii Internaţionale Cultură 
Învățământ;  

Având în vedere: 
 Hotărârea consiliului județean nr. 83/29.03.2018 privind aprobarea sumei 

alocate finanțărilor nerambursabile de la bugetul local, pentru activități 
nonprofit de interes general, conform Legii nr. 350/2005, pentru anul 2018 
și a metodologiei de acordare ; 

 Legea nr. 350/2005 privind regimul finanțărilor nerambursabile din 
fondurile publice alocate pentru activități non-profit de interes general; 

 Procesul-verbal nr. 7531/10.05.2018; 
 Art. 104, alin. 1, lit. f din Legea nr. 215/2001 a administrației publice 

locale, republicată și actualizată; 
 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K4 și K5; 
 Avizul secretarului județului Argeș. 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 

Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

ART.1. Se aprobă proiectele cu finanţare nerambursabilă de la bugetul local al 
judeţului Argeş pentru activităţi non-profit de interes general, conform Legii  nr. 
350/2005, pentru anul 2018, conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Serviciul Relaţii Internaţionale Cultură Învățământ, Direcția Economică și 
Comisia constituită prin Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Argeș nr.  

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 
 
 

 



 
 
 
 
 

 
Anexă 

La Hotărârea nr. 143/25.05.2018 
Proiecte propuse spre finanţare : 

Nr. înregistrare Denumire asociaţie Denumire proiect 
 

Punctaj  Admis/ 
Respins  

Suma 
propusă 

5694/11.04.2018 Club Sportiv Preda 
Piteşti    

„Promovarea şi performanţa 

boxului argeşean” 
      62 Admis  7.000 RON 

5918/13.04.2018 Clubul Sportiv de GO 
Meijin Piteşti  

„Finala Campionatului 

Naţional de GO” 
      63 Admis  5.000 RON 

6976/03.05.2018 Tenis Club Curtea de 
Argeş   

„Curtea de Argeş Capitala 

Tenisului Internaţional” 
      70 Admis  10.000 RON 

7039/03.05.2018 Asociaţia Club 
Sportiv Rally DJV   

„Participarea pilotului 

Valentin Porcişteanu în 

Campionatul Naţional de 

Raliuri sezonul 2018” 

      70 Admis  18.000 RON 

7041/03.05.2018 Tenis Club As Piteşti   „Ilona Ghioroaie  - o 

certitudine pentru viitorul 

tenisului românesc” 

       70 Admis  10.000 RON 

6887/02.05.2018 Asociaţia Art à la 
Carte  

Festivalul „Serile Lipatti”, 

ediţia a VII-a – Un veac de 

interpretare românească 

        88 Admis  25.000 RON 

7002/03.05.2018 Fundaţia Academia 
Internaţională Orient-
Occident  

Festivalul Internaţional 

„Nopţile de Poezie de la 

Curtea de Argeş, ediţia a 22-

a 

        85 Admis  20.000 RON 

7008/03.05.2018 Asociaţia Vocart   –Festivalul „Tradiţii 

Argeşene, ediţia a VII-a” 
       78 Admis  20.000 RON 

7074/04.05.2018 Asociaţia Musicando 
con Adina Sima   

„Satul argeşean faţă-n faţă 

cu viitorul european” 
       72 Admis  14.000 RON 

7119/04.05.2018 Asociaţia Club Onix 
Dance   

„Argeş, vrem campioane!”        68 Admis  11.000 RON 

7083/04.05.2018 Asociaţia Română 
pentru Alpinism şi 
Explorare 

„Experienţa Românească 

Pumori 7161 m” 
       65 Admis  10.000 RON 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea statului de funcții al Școlii Populare de Arte și Meserii 

Pitești 
 
 
         Consiliul Judeţean Argeş; 

Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean și Raportul nr. 7539/11.05.2018 al Serviciului Resurse Umane; 
        Având în vedere : 

 Art. 91, alin. (1), lit. a) si alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată și actualizată; 

 Adresa nr. 6589/25.04.2018  a Școlii Populare de Arte și Meserii Pitești; 
 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K4 și K5; 
 Avizul secretarului județului. 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) din 

Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 
ART.1. Se aprobă statul de funcţii al Școlii Populare de Arte și Meserii Pitești, 
conform anexei, parte integrantă a  prezentei hotărâri.   
 
ART.2. Începând cu data adoptării prezentei, Hotărârea Consiliului Județean Argeș 
nr. 291/29.11.2017 își încetează aplicabilitatea. 
 
ART.3. Școala Populară de Arte și Meserii Pitești și Serviciul Resurse Umane vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 
 
 



 
 
 
ȘCOALA POPULARĂ DE ARTE ȘI MESERII                                                 Anexa 1  

LA HOT. Nr.144/25.05.2018                          
 

                                          
           STAT DE FUNCȚII 
 

               FUNCȚIA GRAD/ 
TREAPTA 

NIVEL 
STUDII 

NR. POSTURI 
APROBATE 

NR. 
POSTURI 
OCUPATE 

NR.POSTURI 
DE 
CONDUCERE 

DE EXECUȚIE VACANTE 

MANAGER  II S 1 1 0 
 COMPARTIMENT  

FINANCIAR - 
CONTABILITATE 

     

CONTABIL 
ȘEF 

  
II 

 
S 

 
1 

 
0 

 
1 

 Economist II S 1 1  
 COMPARTIMENT 

RESURSE UMANE, 
ACHIZIȚII, 
ADMINISTRATIV  

     

 Consilier I S 1 1  
 Referent de specialitate I S 1 1  
 Referent de specialitate III S 1  1*  
 Îngrijitor - M 1 1  
       
 COMPARTIMENT 

EDUCAȚIE 
PERMANENTĂ 

     

 Expert I S 9 9  
 Expert II S 1 1  
 Expert Debutant S 3 0 3 
       
 COMPARTIMENT DE 

CERCETARE 
CONSERVARE ȘI 
PROMOVARE A 
CULTURII 
TRADIȚIONALE  

     

 Cercetător III S 1 1  
 Consilier I S 2 2  
      

TOTAL   23 19 4 
 
Nota: * - post temporar ocupat 
    Manager 
             Elena Iagăr     
             Consilier 
                     Irina Pădure 

 
 



 
 
 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Planului de școlarizare al Școlii Populare de Arte și Meserii 

Pitești pentru anul școlar 2018-2019  

 
 

 Consiliul Judeţean Argeş: 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului  

judeţean, însoţită de Raportul nr. 7714/15.05.2018 al Serviciului Relații 
Internaționale Cultură Învățământ;   
 Având în vedere: 
 Legea - cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice; 
 Art. 91, alin.(2), lit.c) din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, 

republicată și actualizată;   
 O.U.G nr. 189/2008 privind managementul instituţiilor publice de cultură, 

actualizată;   
 O.U.G. nr. 118/2006 privind înfiinţarea, organizarea şi desfăşurarea activităţii 

aşezămintelor culturale, actualizată;  
 Ordinul Ministerului Culturii nr. 2799/2015 pentru aprobarea Regulamentului-

cadru de organizare şi desfăşurare a concursului de proiecte de management, a 
Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a evaluării managementului, 
a modelului-cadru al caietului de obiective, a modelului-cadru al raportului de 
activitate, precum şi a modelului-cadru al contractului de management;  

 Adresa Școlii Populare de Arte și Meserii Pitești nr. 7339/08.05.2018; 
 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K4 şi K5; 
 Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art.97 alin. (1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) din 
Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, modificată, completată şi  
republicată, 
 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 
 
 

 



 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea organigramei, a statului de funcții și a Regulamentului de 
organizare și funcționare ale Serviciului Public Judetean Salvamont Argeș 

 
 
        Consiliul Judeţean Argeş; 
        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean si Raportul nr. 7810/16.05.2018 al Serviciului Resurse Umane; 
        Având în vedere : 

 Art. 91, alin. (1), lit. a) și alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a 
adminstraţiei publice locale, republicată; 

 Legea nr. 402/2006 privind prevenirea accidentelor si organizarea activitatii 
de salvare din mediul subteran speologic, republicată; 

 H.G. nr. 77/2003 privind instituirea unor măsuri pentru prevenirea 
accidentelor montane şi organizarea activităţii de salvare în munţi; 

 Adresa Serviciului Public Județean Salvamont Argeș nr. 7320/08.05.2018;  
 Avizul secretarului judetului Arges; 
 Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și  K5 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) din 

Legea nr. 215/2001, republicata, 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 
 
ART.1. Se aprobă organigrama și statul de funcții ale Serviciului Public Județean 
Salvamont Argeș, conform anexelor nr. 1 și 2, parte integrantă a prezentei hotărâri.  
 
ART.2. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Serviciului Public 
Judetean Salvamont Argeș, conform anexei nr. 3, parte integrantă a prezentei 
hotărâri.  
 
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 
 
 

 



 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea investiției și a devizului general pentru obiectivul de 
investiție ,,Pod peste pârâul Bascovele pe DJ 704E km 6+000- Comuna 

Cotmeana, județul Argeș” 
 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean şi Raportul nr. 7784/16.05.2018 al Serviciului Monitorizare Lucrări 
Publice și Guvernanță Corporativă; 

Avînd în vedere: 
 Art. 91, alin.1, lit. f din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, 

republicată; 
 Rapoartele  comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
 Avizul secretarului judeţului Argeş. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 
 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
 
ART.1. Se aprobă investiția  și  devizul general pentru obiectivul  de investiție 
,,Pod peste pârâul Bascovele pe DJ 704E km 6+000- Comuna Cotmeana, județul 
Argeș”,  conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 
ART.2. Serviciul Monitorizare Lucrări Publice și Guvernanță Corporativă va duce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 
 
 
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 
 
 

 



 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE  
privind actualizarea şi completarea proiectului cu titlul “Certificarea 

activităţilor Consiliului Judeţean Argeş şi dezvoltarea abilităţilor personalului, 
în concordanţă cu prevederile SCAP” şi a cheltuielilor legate de proiect 

 
 

Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 7722/15.05.2018 al Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu 
Finanțare Internațională; 
 Având în vedere: 

 Art. 91, alin. 6, lit. a din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, 
republicată și actualizată; 

 Cererea de proiecte POCA/209/2/1 (CP6/2017 pentru regiunile mai puțin 
dezvoltate) vizează Obiectivul Specific 2.1: Introducerea de sisteme și 
standarde comune în administrația publică locală ce optimizează procesele 
orientate către beneficiari în concordanță cu SCAP; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.281/09.11.2017 privind aprobarea 
proiectului „Certificarea activităților Consiliului Județean Argeș și 
dezvoltarea abilităților personalului, în concordanță cu prevederile SCAP” și 
a cheltuielilor legate de proiect. 

 Rapoartele  comisiilor de specialitate K1, K5 și K6; 
 Avizul secretarului judeţului Argeş. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
ART.1. Se aprobă actualizarea bugetului proiectului “Certificarea activităţilor 
Consiliului Judeţean Argeş şi dezvoltarea abilităţilor personalului, în 
concordanţă cu prevederile SCAP”, cuprins în Anexa nr.1, parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 
 
 

 



 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea eliberării licenţei de traseu şi a caietului de sarcini aferent, 
pentru servicii de transport public judeţean de persoane prin curse regulate 

speciale pe trasee județene 
 
 Consiliul Județean Argeș;  
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 7843/16.05.2018 al Biroului Autoritatea Județeană de 
Transport; 
 Având în vedere: 

 Legea nr. 92/2007 a serviciilor de transport public local, modificată și 
completată de Legea nr. 163/2011; 

 Ordinul M.A.I. nr. 182/2011 privind modificarea și completarea Normelor de 
aplicare a Legii serviciilor de transport public local nr. 92/2007, aprobate 
prin Ordinul ministrului internelor și reformei administrative nr. 353/2007; 

 Art.91 alin. 1 lit. f din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică 
locală, republicată și actualizată; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
 Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

ART.1. Se aprobă eliberarea licenţei de traseu şi a caietului de sarcini aferent, 
pentru  servicii de transport public judeţean de persoane prin curse regulate speciale 
pe traseele județene cuprinsă în  anexa, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 
 
 

 



 
 
 

 

 
HOTĂRÂRE 

privind actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Argeș, pe 
anul 2018 

 
Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean şi Raportul nr. 7876/17.05.2018 al Direcţiei Economice; 
Având în vedere: 

 Legea nr. 2/2018 – legea bugetului de stat pe anul 2018; 
 Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, actualizată; 
 Art. 91, alin. 3, lit. a din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată și actualizată;  
 Avizul secretarului judetului Argeș ; 
 Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

ART.1. Se aprobă actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului 
Argeș, pe anul 2018, conform anexelor nr. 1 și nr. 2, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
ART.2. Se aprobă utilizarea din excedentul bugetului local la 31.12.2017 a sumei 
de 516 mii lei pentru finanțarea unor cheltuieli ale secțiunii de dezvoltare, precum 
și a sumei de 33744 mii lei pentru finanțarea cheltuielilor de personal, potrivit 
anexelor  nr. 1, 2 și 3, parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 
ART.3. Se aprobă actualizarea “Programului de investiții publice pe grupe de 
investiții și surse de finanțare”, potrivit anexei 3, parte integrantă din prezenta 
hotărâre.  
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 
 
 

 


